nam, quasi signum in montibus elevatum, neumque imperium, quasi clangorem tube sublimiter resonantis audieritis, tunc videbitis quid præceperim.

« Quia hæc dicit Dominus ad me : Quiescam, et considerabo in loco meo. » *Isa. xviii, 4.* Quid et quod locutus est Dominus ad Prophetam ? Hoc quod sequitur : donec veniant que præcepi, in mea sede quiescam (ut Judæi putant, in Templo ; ut nos, in caelestibus), et considerabo, inquit, qui rerum finis adveniat.

« Sicut meridiana lux clara est, et sicut tubes roris in die messis. » Sicut in toto die nihil est clarius meridie, quando sol de medio caelo rutilat, et omnem orbem pariter illustrat, et sicut in æstu et calore torrente, quando nudus messor excoquitur, et operis magnitudinem anhelitus probat, gratissima est roris temperies, si arenosæ stipitæ matutinus humor secales faciat ; ita meus sermo, quem considerabo in loco meo, enuctis in me credentibus gratis adveniat.

« Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinavit, et immatura ramusculi ejus falceibus, et que derelicta fuerint, absceduntur et

excitentur. Et reliquantur simul avibus montium et bestiis terre, et æstate perpetua erunt super eam volucres, et omnes bestie terre super illum hyemabant. » *Isa. xviii, 5, 6.* Quia de meridie dixerat, et nubem roris in æstate ac messe præmiserat, et ab agricultura translationem sumpserat, servat eam in reliquis, describens *Ægypti* superbiam, et populi illius vastitatem, et cadavera per universam provinciam, que a volucris devoranda sint. Quomodo enim ante maturitatem gotes erumpentes, cito pereunt, et antequam perfectio temporis veniat, germinantes inutiles sunt ; sic, inquit, *Ægypti* populi quasi rami inutiles falceibus præcidentur, et cuncta propages nudabuntur. Ac ne putares eum de vinea dicere, et non de hominibus, veritè metaphoram in historia veritatem : « Et reliquantur, inquit, simul avibus montium, et bestiis terre. » Aves enim et bestie non abscesos arborum ramos, sed cadavera devorant. Legamus plebis *Ezechiel*, ubi propheta contra Pharaonem et contra *Ægyptum*, et hæc omnia apertissime scripta reperimus. *Ezech. xxix.* Quodque dicit : « Æstate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestie super illum hyemabant, » aut verò

ront l'hiver, » ou elles signifient la multitude des massacreurs, ou la même figure montre que l'Égypte sera ravagée par tous les peuples.

« En ce temps-là sera offert un présent au Seigneur Dieu des armées par le peuple divisé et déchiré, par le peuple terrible et le plus terrible de tous, par la nation qui attend, et qui est foulée aux pieds, bien qu'elle attende, et dont les fleuves ont ruiné la terre; il sera offert dans le lieu consacré au nom du Seigneur des armées, sur la montagne de Sion. » *Isa. xvii, 7.* Après la ruine de l'Égypte et la destruction de son empire, Israël ne mettra plus sa confiance en cette ombre vaine, mais il retournera au Seigneur et portera ses offrandes sur la montagne de Sion, c'est-à-dire dans le Temple, suppliant ce seul Dieu, dont la protection est véritable et éternelle. C'est ce qui eut lieu sous Zorobabel, Jésus, Ezras et Néhémie. Les Septante, là où nous disons : Attendant, attendant, et où l'hébreu porte : Espérant, Espérant, ont traduit au contraire par « n'espérant pas. » Par là, ils ont donné occasion à Eusèbe de penser qu'on doit entendre des infidèles, qui n'ont ni espérance, ni alliance avec Dieu, ni prophètes, plutôt que des Juifs, qu'ils enverraient dans la suite des présents à l'Église, qui est établie comme une sentinelle en vedette, et des victimes spirituelles à offrir.

« Fardeau de l'Égypte, le Seigneur montera

interfectorem significat multitudinem, aut per eandem translationem demonstrat, quod a cunctis gentibus vastandus sit.

« In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo divulso et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit alius; a gente expectante, expectante et concitata, cuius diriperunt flumina terram ejus, ad locum nominis Domini exercituum montem Sion. » *Isa. xvii, 7.* Post *Ægypti vastitatem* et *deletum ejus imperium*, nequaquam Israël in umbra illius vanitate confidit, sed revertitur ad Dominum, et sua munera deferet ad montem Sion, id est, in templum ejus, et illum solum rogans, cuius verum et æternæque presidium est. Hoc autem sub Zorobabel et Jesu, et Ezra ac Neemia factum intelligimus. *LXX*, pro eo quod nos diximus : « expectantem, expectantem, » et in Hebraico scriptum est, « sperantem, sperantem, » a contrario interpretati sunt *ἄλπιον*, id est, « non sperantem. » Et hoc habent causam dederunt occasionem Eusèbio, ut hoc de gentibus magis, qui nec spem habeant, nec Testamentum Dei, nec prophetas, intelligendum putaverit, quam de Judæis; quod ab ipsis postea Ecclesie, que in specula constituta est, dona mittenda sunt, et offerende victimæ spirituales.

« Onus *Ægypti*. Ecce Dominus ascendet supra nu-

sur un nuage léger et il entrera dans l'Égypte; les idoles d'Égypte seront ébranlées devant sa face, et le cœur de l'Égypte se fondra au milieu d'elle. » *Isa. xix, 1.* L'Écriture a coutume d'entretenir ce qui est clair et ce qui est obscur, et ce qui a été d'abord sous le voile, de le proclamer ensuite à voix intelligible. C'est ainsi qu'après avoir prononcé cette menace contre l'Égypte : « Malheur à la terre qui promet la protection de ses ailes et qui est au-delà des fleuves d'Éthiopie, » et tout ce qui suit, le Prophète rend maintenant le sens plus manifeste, et il dit à l'Égypte qu'il menace directement, qu'au lieu d'envoyer ses Anges, le Seigneur viendra sur un nuage léger, c'est-à-dire rapide, qu'il entrera en Égypte, que les idoles s'ébranleront, que le cœur des plus vaillants sera plein d'effroi, et que s'accomplira la prophétie d'Ezéchiel : « Je briserai les statues, et j'antécipurai les idoles de Memphis. » *Ezech. xxx, 13.* Quelques-uns rapportent toute cette prophétie au temps du Sauveur, quand il entra dans un nuage léger, c'est-à-dire, le corps humain qu'il avait pris dans le sein de la Vierge, sans qu'il fût souillé du mélange d'aucune semence humaine; ou bien, parce qu'il fut porté par un nuage léger, le corps de la Vierge, qu'à son entrée tous les démons frémissent, et que ce fut la première ruine des idoles qui ne pouvaient soutenir la présence du Seigneur.

hem levem, et ingredietur *Ægyptum*, et movebuntur simulacra *Ægypti* a facie ejus, et cor *Ægypti* tabescet in medio ejus. » *Isa. xix, 1.* *Moris est* *Scripturarum*, obscuris manifesta subnectere, et quod prius sub enigmatibus dixerint, aperta voce proferre. Unde et in presenti loco, quia contra *Ægyptum* fuerat comminatus : « Vae terre obumbranti alis, quæ est trans flumina *Æthiopia*, » et cætera quæ prophetice sermo continet; nunc manifestiorum fecit intelligentiam, et ad ipsam comminans *Ægyptum* loquitur, quod nequaquam per Angelos, sed ipse Dominus veniat super nubem levem, id est, velocem, et ingredietur *Ægyptum*, et idola *Ægypti* contremiscent, tabescatque cor fortium, et *Ezechielis* (al. *Jeremias*) vaticinium complectitur : « Disperdam simulacra, et cessare faciam idola de Memphis. » *Ezech. xxx, 13.* Quidam totam hanc prophetiam ad Salvatoris tempora referunt, quando ingressus est super nubem levem, id est, corpus humanum, quod ex Virgine assumpsit, nullo humano commixtionem semine prægravatum; sive quod a nube levè portatus sit, id est, corpore Virginali, et ad ingressum ejus omnes demones contremuerunt, inque prima idolorum ruina fuerit, presentiam Domini ferre non sustinentes.

« Et concurre faciam *Ægyptios* adversus *Ægyptios*, et pugabit vir contra fratrem suum, et vir con-

« Je ferai que les Égyptiens s'éleveront contre les Égyptiens, que le frère combattra contre le frère, l'ami contre l'ami, la ville contre la ville, et le royaume contre le royaume. » *Isa. xix, 2.* Le Seigneur étant entré en Égypte et sa présence ruinant cette puissante nation, sa première victoire sera de faire s'élever les Égyptiens contre les Égyptiens, de les faire s'entredéchirer au milieu des haines des discordes civiles; ce qui se réalisa, ou ne saurait en douter, au temps des Assyriens et du roi de Babylone, Nabuchodonosor, les uns se rangeant sous les drapeaux du conquérant que les autres combattaient. Cette prophétie vise bien la conquête par les Babyloniens, nous en avons la preuve dans Jérémie : « L'Égypte est comme une gémisse belle et agréable, et celui qui doit la piquer avec l'aiguillon viendra du pays du nord; » et encore : « La fille d'Égypte est couverte de confusion, et elle a été livrée entre les mains du peuple de l'Aquilon. » *Jerem. xvi, 20, 23.* Ezéchiel à son tour, avec non moins d'autorité, confirme la même prophétie : « J'antécipurai par la main de Nabuchodonosor, roi de Babylone, cette multitude d'hommes qui est dans l'Égypte; » et encore : « Je fortifierai les bras du roi de Babylone, je mettrai mon épée entre ses mains, et je briserai les bras de Pharaon. Ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai mis mon épée entre les mains du roi de Babylone, et qu'il la lèvera sur le pays d'Égypte, dont je disperserai les habitants

tra animum suum, civitas adversus civitatem, et regnum adversus regnum. » *Isa. xix, 2.* Ingresso *Ægyptum* Domino, et potentissimam gentem sui presentia destituta, erit prima victoria dissidere *Ægyptios* contra *Ægyptios*, et adversum se rebellis oculo dimicare; quod temporibus Assyriorum et Nabuchodonosor regis Babylonii factum esse, manifestum est, alii sedentibus, et aliis repugnantibus. Quod autem hæc de Babylonia captivitate prædicat, *Jeremias* testis est, dicens : « Vinea elegans atque formosa *Ægyptus*, stimulator ab Aquilone veniet ei; » et rursum : « Confusa est filia *Ægypti*, et tradita in manu populi Aquilonis. » *Jerem. xvi, 20-23.* *Ezechiel* quoque pari prophetie auctoritate consentiens : « Et cessare, inquit, faciam multitudinem *Ægypti* in manu Nabuchodonosor regis Babylonis; » et iterum : « Confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus, et confringam brachia Pharaonis. Et scient quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, et extendi eum super terram *Ægypti*, et dispergam *Ægyptum* in nationes. » *Ezech. xxx, 10-23, et seqq.* Si autem ad tempora referimus Salvatoris, illud de Evangelio

entre diverses nations. » *Ezech. xxx, 10, 21 et seqq.* Si, au contraire, nous visons le temps du Sauveur, puisons dans l'Évangile ce témoignage : « Ne pensez pas que je sois venu apporter la paix sur la terre; je ne suis pas venu y apporter la paix, mais le glaive. Car je suis venu diviser l'homme contre son prochain, la fille contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère, et l'homme aura pour ennemis ceux de sa propre maison; » *Matth. x, 34 et seqq.*; et encore ailleurs : « Ils seront divisés deux contre trois et trois contre deux; le père contre le fils, la mère contre la fille, et la belle-fille contre la belle-mère. » *Luc. xii, 52, 58.*

« L'esprit de l'Égypte s'antécipera en elle, et je renverserai sa prudence. Ils consulteront leurs idoles, leurs devins, leurs pythons et leurs magiciens. » *Isa. xix, 3.* Lorsque la sédition se sera élevée en Égypte, soit que les uns désirent se soumettre à l'empire de Babylone, tandis que les autres ne veulent point ployer le cou sous ce joug, soit que les uns croient à Jésus-Christ, tandis que les autres repoussent la foi, l'esprit de l'Égypte se brisera et se divisera, l'unité de volent n'existant plus, et tous leurs desseins seront réduits à néant. Ils iront alors vers leurs idoles, et ils demanderont à leurs devins, à leurs necromanciens, à leurs pythons et à leurs magiciens, la cause de ces maux.

« Je livrerai l'Égypte entre les mains d'un maître cruel, et un roi fort les dominera, dit le Seigneur Dieu des armées. » *Isa. xix, 4.* Il y a

sumamus exemplum : « Nolite putare quod veni pacem mittere super terram; non veni pacem mittere super terram, non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim dividere virum adversus proximum suum, et filiam contra matrem suam, et nurum contra sororum suam, et inimici hominis domestici ejus; » *Matth. x, 34, seqq.*; et rursum in alio loco : « Erunt divisi duo in tres, et tres in duo; pater contra filium, et mater contra filiam, et nurus contra sororum. » *Luc. xii, 52-58.*

« Et disrumpetur spiritus *Ægypti* in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo; et interrogabunt simulacra sua et divinos suos, et pythones et hariolos. » *Isa. xix, 3.* Cum seditio fuerit orta in *Ægypto*, sive Babylonia servire cupientibus, sive nolentibus jugo ejus colla submittere; sive aliis Christo credentibus, aliis repugnantibus, disrumpetur et scindetur spiritus *Ægypti*, non eadem cunctis volentibus, et omne consilium eorum redigetur ad nihilum. Tunc ibunt ad simulacra sua; et divinos, et hariolos, ac vates, magicisque edoctos artibus interrogabunt, cur ista acciderint.

« Et tradam *Ægyptum* in manu dominorum cru-

une double interprétation, et il s'agit : ou du temps des Chaldéens, quand Nabuchodonosor ravagea l'Égypte ; ou de l'empire romain, lorsqu'après la défaite d'Antoine et de Cléopâtre, César-Auguste subjugea l'Égypte. Toute l'Écriture atteste la cruauté des Babyloniens, qui, loin d'épargner les petits enfants, les perçaient de leurs fleches, et n'avaient même pas compassion des femmes enceintes. D'autre part, Daniel montre toute la puissance de l'empire de Rome, *Dan. iv*, dans la quatrième bête qui a des dents et des ongles de fer.

« La mer se trouvera sans eaux et le fleuve deviendra sec et aride. Les rivières tariront, les ruisseaux de l'Égypte se dessècheront. Les roseaux et les joncs se faneront, le lit des ruisseaux sera sec à la source même, et tous les grains qu'on avait semés le long de ses eaux se sécheront et mourront. » *Isa. xix, 5-7*. Il est naturel que, lorsque la colère de Dieu aura amené la captivité, la peste suive son indignation, et que tous les éléments seussent ensemble contre ces hommes qui ont offensé Dieu. Aussi un autre Prophète écrit-il, *Jerem. xii*, que les oiseaux manquent dans l'air, les poissons dans les eaux, et que toutes les ressources habituelles sont ôtées à l'homme. Cette explication convient, si nous prenons à la lettre la sécheresse du Nil et de ses affluents. Mais si le fleuve est l'emblème du royaume, les ruisseaux de ses chefs, et la

verneur du junc et du papyrus, de la grande richesse de l'Égypte, en sorte que, sous le voile de ces plantes qu'elle produit en abondance nous entendions la fertilité sans égale de ce pays, lisons Ezéchiel, où le roi Pharaon, comme un dragon terrible qui habite au milieu des fleuves, nous est montré, disant : « Le fleuve est à moi, et c'est moi qui me suis fait moi-même, » à quoi Dieu répond : « Je mettrai un frein à vos mâchoires, et j'attacherai à vos éuelles les poissons de vos fleuves ; je vous entraînerai du milieu de vos fleuves, et tous vos poissons demeureront attachés à vos éuelles, et je vous jetterai dans le désert. » *Ezech. xxx, 3, 4*. Rapporté à l'avènement du Christ, on doit entendre de tout ceci, d'après ce que nous avons déjà lu : « Le Seigneur changera en désert la mer d'Égypte ; » et encore : « Le Seigneur étendra la main sur le fleuve violent d'Égypte, et il le frappera dans ses sept vallées, en sorte que chacun puisse le passer à pied sec ; » que l'avènement du Christ mettra à sec les eaux d'Égypte, c'est-à-dire l'erreur, les pratiques et les maléfices, avec lesquels elle se jouait des peuples qui lui étaient soumis. Le Prophète dit : « La mer se trouvera sans eaux ; » historiquement, nous pouvons croire que ces mots désignent, non la grande mer, mais le lac Maréotide, puisque l'Écriture appelle mers tous les grands amas d'eau. On peut également y voir une hyperbole. Pour ce

delium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum. » *Isa. xix, 4*. Duplicem intelligentiam sequimur : vel Chaldaeorum temporum, quando a Nabuchodonosor Ægyptus expugnata est ; vel Romani imperii, quando Antonia Cleopatraque superatis, Augustus Cæsar Ægyptum subjugavit. Babyloniis fuisse crudeles, omnis Scriptura testatur, qui parvulis non pepercerint, et suis eos jaculis vulnerarint, nec pregnantibus sensit miseri. Romanum autem regnum fortissimum, et Danielis Scriptura testatur, *Cap. vi*, exponens quartam bestiam habentem dentes et unguis ferreos.

« El arrescat aqua de mari, et fluvius desolabitur atque siccabitur, et deficient flumina, attenuabuntur et siccabuntur rivi aggerum. Calamus et juncus marcescent, nudabitur alvens rivi à fonte suo, et omnis sementis irrigua siccabitur, arrescet, et non erit. » *Isa. xix, 5-7*. Naturale est, ut cum per iram Dei captivitas venerit, indignationem ejus pestilentia subsequatur, et adversum eos qui offenderint Deum, cuncta simul elementa deserviant. Unde scriptum est in alio Propheta, *Jerem. xii*, et volucres in aere defecere, et pisces in aquis, ut omnia humano usui subtrahantur. Hoc dicimus, si simpliciter siccitatem Nili fluminis et rivorum ejus voluerimus accipere.

Sin autem per metaphoram, in flavio regnum, et in rivis duces ejus intelligimus, et in junco et papyro cunctam Ægypti abundantiam, ut per eas res, opes Ægypti describantur, quarum Ægyptus fertilissima est, legamus Ezéchiel, ubi rex Pharaon draco magnus habitare describitur in fluminibus, et dicit : « Mens est fluvius, et ego feci memetipsum ; » et audit : « Ponam frenum in maxillis tuis, et agglutinabo pisces fluvium tuorum in sponas tuis, et extraham te de medio fluvium tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhaerebunt, et projiciam te in deserto. » *Ezech. xxx, 3, 4*. In adventu autem Christi hæc omnia tropozōi ; intelligenda sunt, juxta illud quod supra legimus : « Desertum facies Dominus mare Ægypti ; » et rursum : « Immittet Dominus manum suam super fluvium Ægypti violentum, et percussit eum in septem vallibus, ita ut pertransat eum quis calcato pede ; » quod scilicet omnis error Ægyptiarum aquarum, et artes malefice, quibus subiectis populis illudebant, Christi siccitatem adventu. Quodque dicit : « Arrescet aqua de mari, » et historice possumus accipere, non mare magnum significari, sed lacum Maréotidem, eod Scriptura omnes congregationes aquarum appellat maria. Possunt et hyperbolice dicta intelligi. Quodque sequitur : « Nu-

qui suit : « Le lit des ruisseaux sera sec à la source même, » cela veut dire que le ruisseau et la source seront à sec en même temps.

« Les pêcheurs pleureront, tous ceux qui jettent l'hameçon dans le fleuve seront dans les larmes, et ceux qui étendent le filet sur la surface des eaux tomberont dans la défaillance. Ceux qui travaillaient le lin, qui le préparaient et qui en faisaient des ouvrages fins et déliés, seront dans la confusion. Les lieux arrosés d'eau sécheront, et tous ceux qui faisaient des nasses pour y prendre du poisson pleureront. » *Isa. xix, 8-10*. Encore ici, il y a un double sens. Après la dévastation de l'Égypte, quand l'aridité aura desséché tout le pays, les pêcheurs pleureront, et ceux qui jetaient l'hameçon dans le fleuve seront dans les larmes, avec ceux qui fabriquaient des filets et qui tressaient avec du junc des corbeilles de divers genres, c'est-à-dire les princes, ceux du sang royal, et ceux de la classe dirigeante. Ou bien : à la venue du Christ, tous les pêcheurs de la pire espèce qui, à l'encontre de l'enseignement apostolique, prenaient des hommes pour la perdition, et dont la folle rage tressait des rets et des filets pour y retener captifs ceux qu'ils avaient perdus, seront confondus, et il n'y aura plus aucun ou presque aucun de ces pêcheurs sur la terre d'Égypte. Cela s'est en effet réalisé en ce que les trophées des Églises se sont élevés sur toute la terre de l'Égypte, où les idoles ont été renversées.

« Les princes de Tanis ont perdu le sens, ces

sages conseillers de Pharaon ont donné un conseil plein de folie. Comment dites-vous à Pharaon : Je suis le fils des sages, je suis le fils des anciens rois ? Ou sont maintenant vos sages ? Qu'ils vous annoncent, qu'ils vous prédisent ce que le Seigneur des armées a résolu de faire à l'Égypte. Les princes de Tanis sont devenus insensés, les princes de Memphis ont perdu courage ; ils ont trompé l'Égypte et détruit la force et le soutien de ses peuples. » *Isa. xix, 11-13*. Tanis a été une métropole d'Égypte, et le Psalmiste rappelle que Moïse y fit plusieurs prodiges que l'Exode décrit : « Il a fait des œuvres vraiment merveilleuses dans la terre d'Égypte, dans la terre de Tanis. » *Psal. lxxvii, 12*. Les pratiques de la magie furent florissantes à Memphis, et nous y voyons encore des traces de son erreur d'autrefois. Isaïe indique en peu de mots qu'au temps de la dévastation des Babyloniens, tous les conseils des mages et de ceux qui se targuaient de connaître l'avenir, furent convaincus de folie, et qu'à la venue du Christ, tous leurs desseins furent anéantis, les phylons d'Égypte ne pouvant pas découvrir un moyen d'étonner la doctrine chrétienne. C'est une façon de parler de l'Écriture d'appeler ange le règne, parce qu'il contient les peuples, et qu'il est ce qu'il y a de plus fort dans tout l'édifice. De là vient que Jésus-Christ, qui réunit les paroisses des deux peuples, est appelé pierre angulaire. *Ephes. ii*. Quant à ce passage : « Comment direz-vous à Pharaon : Je suis le fils des

dabitur alvens rivi à fonte suo, » describit quod rivus et fons arrescat simul.

« Et marebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aque marcescent. Et texentes qui operantur linaum, plectentes, et texentes subtilis, et erant irrigua ejus floscentia ; omnes qui faciabant lacunas ad capiendos pisces. » *Isa. xix, 8-10*. Et hoc dupliciter accipere, quod vastata Ægypto, et cuncta provincia ariditate sicca, marebunt piscatores, et lugeant qui in flumen mittabant hamum, et qui operabantur retia ac sagenas, et texebant junco diversi generis vascula, id est, principes et regii generis, alius rectores, et quod in adventu Christi omnes perversi generis piscatores, qui contra Apostolicam disciplinam capiabant homines in perditionem, et stulti sapientia texebant retia et sagenas, quibus perditos irretirent, confusi sunt, et nullus aut rarus in Ægypti terra sit talis piscator. Hoc opere videmus explatum, quod Ecclesiarum tropæa consurgunt, et in omni Ægypto idola conerunt.

« Sthli principes Taneos, sapientes consiliiarii Pharaonis dederunt consilium insipienti ; quomodo

dicitis Pharaoni : Filius sapientium ego, filius regum antiquorum ? Ubi sunt nunc sapientes tui ? annuntiant tibi, et indicent, quid cogitaverit Dominus exercituum super Ægyptum. Stulti facti sunt principes Taneos, amaranterunt principes Memphæos ; depererunt Ægyptum angulum populorum ejus. » *Isa. xix, 11-13*. Tanis metropolim fuisse Ægypti, et Psalmista declarat, quod sibi Moyses multa signa fecerit, qua in Exodo describuntur : « Posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos. » *Psal. lxxvii, 12*. Memphim quodque magicis artibus deditum, pristini usque ad præsens tempus vestigia erroris ostendunt. Et hoc breviter indicatur, quod Babyloniam vastitate veniente, omnia Magorum consilia, et eorum qui futurorum scientiam promittebant, stultitia corquarunt, et in adventu Christi cuncta redigantur in nihili, non inventientibus consilium Ægypti valibus, quomodo dogma opprimant christianum. Idioma autem Scripturarum est, ut angulum pro regno ponant, eo quod populus continet, et quasi in tota domo fortissimum sit. Unde et Christus duorum populorum parietes continens, lapis dicitur angularis. *Ephes. ii*. Quodque intulit : « Quomodo

sages, je suis le fils des anciens rois ? » il signifie que les Égyptiens feignent d'avoir pour pères de leur nation les héros et les dieux, Oron, Isis, Osiris et Tiphon.

« Le Seigneur a répandu au milieu d'elle un esprit de vertige, et il a fait errer l'Égypte dans toutes ses œuvres, comme un homme ivre qui ne va qu'en chancelant et qui rejette ce qu'il a pris. L'Égypte sera dans l'incertitude de ce qu'elle doit faire, la tête comme la queue, ceux qui obéissent et ceux qui commandent. » Isa. xix, 14, 15. Parlons d'abord de la traduction, et nous commenterons ensuite ce qui est écrit. Au lieu d'esprit de vertige, on peut traduire aussi par esprit d'erreur. Là où nous avons mis obéissant et commandant, nous pouvons mettre courbé et porté au badinage, en sorte que nous entendions le vieillard et l'enfant. Nous avons rendu par commandant le mot hébreu אָמַר, trompé par son ambiguïté, dans la hâte que nous mettons à traduire le texte; le mot d'Aquila est beaucoup plus significatif : *συνεπιθεωρα*, c'est-à-dire qui ne fait rien de droit, mais tout tordu, pour signifier l'enfant. Voici d'ailleurs le sens : Les princes de Tanis ont perdu la raison, et les sages conseillers de Pharaon lui ont donné un conseil insensé; les princes de Memphis ont perdu courage, et ils ont trompé l'Égypte, l'ange des peuples, parce que le Seigneur a répandu au milieu d'eux un esprit d'erreur et de vertige, afin qu'ils ne sachent pas ce qu'ils disent et

dicent Pharaon : « Filius sapientium ego, filius regum antiquorum ? » significat quod Egyptii heros et deos antores sua gentis simulent, Oron, et Isin, et Osirin, et Tiphonem.

« Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis; et errare fecerunt Egyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens; et non erit Egypto opus quod faciat, caput et caudam incurvantem, et refrenantem. » Isa. xix, 14, 15. Primum de interpretatione dicamus, et postea de his que scripta sunt, disseremus. Pro « spiritu vertiginis » interpretari potest et « spiritus erroris. » In eo quoque quod nos transtulimus, « incurvantem, et refrenantem, » possumus dicere « incurvam et lascivientem, » ut intelligamus « senem et puerum. » Nos autem verbum Hebraicum אָמַר, dum celeriter que scripta sunt vertimus, ambiguitate decepti, « refrenantem » diximus, quod significantius Aquila transtulit *συνεπιθεωρα*, id est, qui nihil recte agit, sed omne perversum, ut puerum significaret. Est igitur sensus : Stulti facti sunt principes Taneos, et sapientes consilij Pharaoni dederunt consilium insipientes, et emarcorunt principes Memphæos, et deceperunt Egyptum angulum populorum, quia Dominus miscuit eis spiritum

qu'ils fassent errer l'Égypte. Comme un homme ivre qui rejette ce qu'il a pris, ne sait pas où il est et git sur le sol hors de lui-même, ainsi l'Égypte ne fera aucune action et n'aura aucun dessin qui ait tête ou queue, qui convienne ou à des vieillards, ou à des enfants, dont les uns, à cause du trop grand âge, déraisonnent et délirent, et les autres, à cause de leur propension au badinage et de leur enfance, ne savent pas ce qu'ils font. Quant à la conséquence à tirer, elle variera selon que vous rapporterez ce passage à la dévastation par les Babyloniens ou à l'avènement du Christ, et que vous l'entendrez ou au pied de la lettre ou dans un sens spirituel.

« En ce jour-là, les Égyptiens deviendront comme des femmes; ils s'étonneront, ils trembleront sous le coup de l'ébranlement causé par la main du Seigneur des armées. La terre de Juda sera une fête pour l'Égypte, et quoique se souviendra de cette terre tremblera de crainte dans la vue des desseins que le Seigneur a formés sur elle. » Isa. xix, 16, 17. Il vaut mieux, je crois, corriger sa propre erreur que d'y persister par fausse honte de confesser son ignorance. Là où j'ai traduit : « L'exemple de la terre de Juda servira de fête à l'Égypte, » au lieu de fête, l'hébreu porte אָגָה, qu'on peut rendre par fête (d'où Aggée, qui veut dire gai) et par crainte, qu'Aquila exprime plus énergiquement par *ῥέβρωσις*, action de regarder tout autour,

erroris atque vertiginis, ut ignorent quid loquantur, et errare faciant Egyptum. Et sicut ebrius et vomens egerit quod ingesserat, et ubi sit, nescit, sed jacet mentis alienus; sic nullum habebit Egyptus opus, sive consilium, quod aut caput habeat, aut caudam, aut senibus conveniat, aut pueris, quorum alii per nimiam selenem desipiunt atque delirant, alii per lasciviam et infantiam ignorant quid egant. Hoc autem sive in Babylonia vastitate, sive in adventu Christi, et juxta litteram, et juxta spirituales intelligentiam recipere volueris, habebit consequentiam.

« In die illa erit Egyptus quasi mulieres, et stupent et timebunt a facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse movebit super eam. Et erit terra Juda Egypto in festivitatem; omnis qui illius fuerit recordatus, pavabit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam. » Isa. xix, 16, 17. Melius reor etiam proprium errorem reprehendere, quam dum embebes imperitiam confiteri, in errore persistere. In eo quod transtulimus : « Et erit terra Juda Egypto in festivitatem, » pro « festivitate » in Hebraico legitur אָגָה, quod interpretari potest et « festivitas » (unde et Aggeus in « festi-

parce que celui qui est tremblant de peur jette les yeux de toutes parts autour de lui, dans la crainte de l'approche de l'ennemi. Si donc nous prenons la chose en bonne part pour dire que le souvenir de Juda est une cause de joie pour l'Égypte, rien de mieux que le mot fête. Si, au contraire, ce souvenir est une cause de crainte et non de joie, mettons effroi ou terreur; c'est-à-dire que, lorsque Nabuchodonosor viendra et que les bras des plus vaillants seront devenus faibles comme des bras de femme, même le nom de Juda sera une cause de terreur pour l'Égypte, parce que, loin de pouvoir lui porter secours, elle endurera elle-même les maux les plus cruels. Relativement à notre époque, nul ne doute qu'en comparaison des chrétiens, tous les infidèles sont semblables à des femmes, parce qu'ils n'ont que des doctrines sans force, et que toutes leurs paroles sont insensées, alors cependant que le progrès immense de la conversion les frappe de stupeur, et que, malgré leur étonnement, ils y voient le doigt de Dieu, puisqu'il n'y a pas un païen qui puisse penser au nom chrétien sans avouer, avec épouvante, l'inanité de l'idolâtrie.

« En ce jour-là, il y aura cinq villes dans l'Égypte qui parleront la langue de Chanaan et qui jureront par le Seigneur des armées. L'une

d'entre elles sera appelée la ville du Soleil. » Isa. xix, 18. Que veut dire les Septante avec leur mot *asedec*? je ne sais. Un de nos commentateurs le rend par ville de la justice, et voit dans *ans* le sens de terre, par erreur sur l'orthographe hébraïque de ce mot. La traduction de Symmachus se justifie bien mieux : « L'une d'entre elles sera appelée ville du Soleil. » Ares, en effet, est un mot ambigu qui veut dire à la fois pot de terre et soleil, parce que l'un et l'autre est aride et sec. Onias, ne comprenant rien à ce passage, bâtit un temple en Égypte dans la ville d'Héliopolis. Lire à ce sujet les Histoires de Josèphe. *Joseph. xii, cap. 9.* D'autres, dans *ans*, qui répond à *ἑπτακκον* ou pot de terre, veulent voir Ostracine et d'autres villes comme Rhinocorure et Casium, qu'évidemment, de tous temps et jusqu'à nos jours, ont parlé la langue de Chanaan, c'est-à-dire syriaque, sur la terre d'Égypte; et ils croient que leurs habitants sont des Arabes et des Syriens transportés du voisinage en ce pays par Nabuchodonosor. Quant à ceux qui appliquent cette prophétie à la venue du Christ et à l'empire romain, par les cinq villes ils entendent, ou la loi du Seigneur qui fut traduite à Alexandrie pour la première fois, ou les cinq ordres de l'Église, évêques, prêtres, diacres, fidèles et catéchu-

vum » vertitur) et « timor, » quod significantius Aquila transtulit *ῥέβρωσις*, cum aliquis pavidus, et tremens circumfert oculos, et advenientem formidat inimicum. Ergo si voluerimus in bonam partem accipere, quod recordatio Judæ Egypto sit gaudij, recte festivitatis dicitur. Sin autem, ut arbitror, in timorem pro festivitate vertitur, intelligentius formidinem vel pavorem, quod cum Nabuchodonosor venerit, et omnes virorum fortium manus quasi mulierum fuerint dissolute, etiam vocabulum Judæ terrori sit Egypto, quia dum ei vult auxilium præbere, tanta mala perpessa sit. De nostris temporibus nemo dubitat, quod comparatione Christianorum omnes Ethnicæ quasi mulieres sint, infirmas habentes sententias, et quidquid dixerint veri in stultitiam, dum stupent tantam gentis conversionem, et mirentur atque intelligant manum Domini, et quicumque gentium nominis christiani fuerit recordatus, inbecillitatem idololatricæ timore fasteat.

« In die illa erunt quinquæ civitates in terra Egypti loquentes lingua Chanaan, et jurantes per

Dominum exercituum; civitas solis vocabitur una. » Isa. xix, 18. Pro civitate solis, nescio quid volentes LXX interpretati sunt (a) « *asedec*, » quam quidam nostrorum « *urbem justitiæ* » interpretatur, et ductus errore, quod juxta Hebraicum *ans* scriptum sit, « *terram* » putat, quæ aliis litteris scribitur. Melius ergo transtulit Symmachus, « *civitas solis* vocabitur una; » *ares* enim verbum ambiguum et « *testa* » dicitur et « *sol*, » eo quod utrumque arcat, et siccum sit. Hunc locum non intelligens Onias, templum extruxit in Egypto in oppido *Ἡλιουπόλεως*. Lege Josephi Historias, *Joseph. lib. xii, cap. 9.* Alii « *Ares*, » id est, *ἑπτακκον*, hoc est, « *testam*, » urbem Ostracine intelligi volunt, et cæteras juxta Rhinocoruram, et Casium civitates, quas usque hodie in Egypto lingua Chanaanide, hoc est, Syra loqui manifestum est; et putant e vicino Syros atque Arabas a Nabuchodonosor in illam terram fuisse translatos. Porro qui in adventu Christi, et Romano imperio prophetiam disserunt, quinquæ civitates, vel legem Domini, quæ in Alexandria primum interpretata est, (b) vel

(a) *Asedec*. In Lexico Origéniano Hebraicorum nominum, nomen *Asedec* interpretatum ponitur *justitiæ solis*: unde conjicio Origénium hoc loco notatum. Porro nomen illud *Asedec* ignobile habueram, cum edidi Geocum Lexicon Nomin. Hebr.; nec mirum videri potest, quod cum Hieronymo ignoraverim vocabulum non Hebraicum; sed ab ipsis LXX interpretibus conductum. E quo tamen fonte hærentibus Græci nomen *Asedec*, nihil hodie omnino compertum; nempe e capite xix, 18, Isaiæ prophete, quod antea minus accuratè habui, apponens hujus vocis verbum, *Asedecemth*. — MARTIUS.

(b) *Episcopos*. Episcopatum hoc loco ordinem distinctum a presbyteratu agnoscit Hieronymus; neque meminit inferiorum Ordinum, nempe Subdiaconorum et ceterum minorum. — MARTIUS.

mènes; ou assurément l'intelligence spirituelle de la loi dont l'Apôtre dit : « J'aimerais mieux ne dire dans l'église que cinq paroles dont j'aurais l'intelligence, que d'en dire dix mille dans une langue inintelligible. » *I Corinth.* xiv, 19; c'est pourquoi une des cinq villes s'appelle cité du soleil ou de la justice, qui abrite la santé de l'âme à l'ombre de ses ailes.

« Il y aura en ce jour-là un autel du Seigneur au milieu de l'Égypte, et un monument au Seigneur à l'extrémité du pays. Ce sera en la terre d'Égypte un signe et un témoignage au Seigneur; car ils crieront au Seigneur, étant accablés par celui qui les opprimait, et il leur enverra un Sauveur et un protecteur qui les délivrera. Alors le Seigneur sera connu de l'Égypte et les Égyptiens connaîtront le Seigneur; ils l'honoront avec des hosties et des oblations, ils lui feront des vœux et les lui rendront. » *Isa.* xix, 19-21. Depuis cet endroit jusqu'à la fin de la Vision ou du Fardeau d'Égypte, les commentateurs juifs et les nôtres veulent qu'on rapporte la prophétie à la venue du Christ; mais les premiers diffèrent leurs vœux dans l'avenir, tandis que nous croyons fermement que le Christ est déjà venu au jour, c'est-à-dire au temps marqué, bien que Josèphe prétende que cette prédiction d'Isaïe se serait réalisée sous Onias, qui, fuyant en Égypte avec une grande multitude de Juifs, y éleva un temple et un autel, et s'efforça, avec une vaine témérité,

quinque Ecclesie ordines, episcopos, presbyteros, diaconos, fideles, catechumenos sentiant; aut certe spirituale legis intelligentiam, de qua et Apostolus ait: « Volo quinque verbis loqui in Ecclesia in sensu meo, quam decem millibus verborum in lingua; » *Corinth.* xiv, 19; et quod una quinque civitatum appelleret civitas solis, videlicet iustitie, in cuius penitis est samitis.

« In die illa erit altare Domini in medio terre Egypti, et titulus iuxta terminum ejus Domino. Et erit in signum, et in testimonium Domino exercitum in terra Egypti. Clamabant enim ad Dominum a facie tribulantis; et mittit eis Salvatorem, et propagatorem qui liberet eos. Et cognoscentur Dominus ab Egypto, et cognoscentur Egypti Dominum in die illa, et colent eum in hostiis, et vota vovebunt Domino, et solvent. » *Isa.* xix, 19-21. Ab hoc loco usque ad finem Egyptie Visionis, sive Ponderis, et Judi et nostri de Christi adventu intelligi volunt; sed illi vota sua differunt in futurum, nos quasi jam transacta retinemus. Diem autem pro tempore accipe: nunquam sub Onia Josephus hæc facta contendat, qui profugus in Egyptum, cum turba plurima Judæorum edificavit templum, et altare, et prophe-

tiam Christi casse implere temeritate conatus est. Ita autem unum altare dicitur, quomodo una fides, et unum baptisma, et una Ecclesia. « Et titulus juxta terminum ejus Domino, » hæc dabitum cum Evangelium, et Apostolorum scripta significat. Quomodo enim supra juxta Tropologicam intelligentiam terra Juda Egypto formidabilis, sive solennis, vetus intelligitur Testamentum; sic et titulus in terminis Egypti, Evangeliorum historia demonstratur. Denique jungit: « Et erit in signum, et in testimonium, » Dominice videlicet passionis. Tunc hi qui erodebant, concurrentibus Egyptiis contra Egyptos, et pugnantem viro contra fratrem suum, et civitate contra civitatem dimicantem, cum persecutionis tempus ingrederet, implorabant Domini misericordiam, statimque Salvator adveniens, id est, « Jesu, » hoc enim in lingua nostra sonat. Et cognoscentur Dominus ab Egyptiis, et cognoscent eum, sive persecutores qui fuerint superati, sive credentes presenti auxilio liberati. Et colent eum in hostiis et muneribus, vota que vovebunt Domino et solvent. Respondent Judæi: Leges præceptum est, ut altare non fiat nisi in loco uno quem elegerit Dominus Deus, et hostia tantum a Sacerdotibus Levitici generis immoletur. *Deut.*

xxvi. Ecce Isaïas aperte docet quod Egyptiis cognoscant Dominum, et colant eum, et hostias, et munera offerant, et vota voveant atque persolvant. Si Egyptii sacerdotum habent, impleant et in illis Pauli testimonium dicentis: « Translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat. » *Hebr.* vii, 12.

« Et percussit Dominus Egyptum plagis, et sanabit eam; et convertentur ad Dominum, et placabitur eis, et sanabit eos. » *Isa.* xix, 22. Quem enim diligit Dominus, corrigit, castigat autem omnem filium quem recipit. Persecutio non ad negotiationem credentium, sed ad probationem pertinet, et coronam.

« In illa die erit via de Egypto in Assyrios, et intrabit Assyrius in Egyptum, et Egyptius in Assyrios; et servient Egypti Assyri. » *Isa.* xix, 23. Ante adventum Christi iniqueque gens eum habebat regem, et de illa ad aliam illius ire poterat nationem; in Romano autem imperio unum facta sunt omnia. Doctus lector veteres revolvat historias, et ab Euphrate usque ad Tigrim, omnem in medio regionem Assyriorum fuisse cognoscat. Ergo quos veteres Assyrios, nunc nos vocamus Syros, a parte totum appellantes. Quod autem dicitur: « Egyptiis servient

enquie clairement que les Égyptiens connaîtront le Seigneur, qu'ils l'honoront, qu'ils lui offriront des hosties et des oblations, enfin qu'ils lui feront des vœux et les rempliront. Si les Égyptiens ont un sacerdoce, en eux donc se réalise cette parole de Paul: « Le sacerdoce étant changé, il faut nécessairement aussi que la loi soit changée. » *Hebr.* vii, 12.